
 1 

JSDS03  Nové postupy v metodologii sociálního výzkumu  
FSV UK, ISS, KATEDRA SOCIOLOGIE  

Rozsah kurzu:  (5 - 7 setkání za semestr)                                 LS 2015/2016 

Termín konání: čtvrtek 15:30-16:50             Místo:  J 2081 

3.3.,  10.3.,  17.3.,  31.3.,  7.4., 14.4.  vždy od 15:30 do 16:50 hod.    

Garant kurzu: Prof.PhDr. Hynek Jeřábek, CSc.  

konzultační hodiny:   úterý 15:30 - 16:30 pracovna nebo 3.3. 15:00 a 16:50.    

Vyučující, témata a termíny: dle seznamu  

e-mail: hynek.jerabek@gmail.com 

konzultační hodiny:   dle individuálního rozpisu přednášejících    

Obsah kurzu:  
Povinný (pro první dva ročníky studia) kurz doktorandského studia sociologie. Seznamuje 

s významnými postupy metodologie sociologického a sociálního výzkumu formou přednášek 

a diskusí. Přednášky jsou věnovány výkladu metodologických přístupů a nových metod 

v sociálním výzkumu. V každém ročníku kurzu bude probráno 5 až 7 témat, podle možností 

přednášejících.  

Témata přednášek v LS 2016: 
Přednáší: Téma: Datum: Čas: 

Hynek  Jeřábek Základy analytické metodologie v díle Lazarsfelda a Mertona
1
   3.3. 2016

2
 15:30-16:50 

Martin Hájek Možnosti sémiotické analýzy textů v sociologickém výzkumu  10.3. 2016 15:30-16:50 

Ondřej Císař Jak zkoumat sociální hnutí a politickou mobilizaci  17.3. 2016 15:30-16:50 

Dino Numerato Možnosti a omezení kvalitativního výzkumu online 31.3. 2016 15:30-16:50 

Jiří Remr Metody evaluačního výzkumu   7.4. 2016 15:30-16:50 

Petr Soukup Nové statistické techniky v kvantitativním výzkumu 14.4. 2016 15:30-16:50 
 

Zásady práce v kurzu: 
Každý přednášející seznámí s relativně uzavřeným metodologickým tématem v přednášce s diskusí. 

Týden předem stanoví nebo rozešlou vyučující doktorandům alespoň jeden reprezentativní text 

k tématu. Od posluchačů se očekává studium zadané základní literatury ke všem probíraným 

problémovým okruhům. Garant přednášky navrhne odborné stati k tématu a bibliografické údaje spolu 

s literaturou k vypsanému tématu zašle před nebo po přednášce Janě Vojanové a ta je dle možnosti 

buď vyvěsí na webovou nástěnku nebo rozešle přihlášeným doktorandům. Každý z účastníků kurzu si 

zvolí téma své seminární práce v rámci okruhu témat některého z vyučujících, tj. nejpozději do 15. 

dubna se přihlásí k některému z vyučujících a získá jeho souhlas s tématem své seminární práce. 

Poté, nejpozději do 30.6. 2016, zašle seminární práci (článek) na schválené téma zvolenému 

vyučujícímu. Ten zhodnotí seminární práci, případně její přepracovanou verzi. Hodnocení zapíše do 

SIS a seznámí s ním garanta kurzu. Povinností doktoranda je získat toto hodnocení nejpozději do 

7.9. 2016. Pro doktorandy, kteří jsou prokazatelně na dlouhodobých zahraničních stážích platí 

obdobné termíny. Také zpracují, po dohodě s některým přednášejícím, seminární práci. Návštěvu 

přednášek tito účastníci nahrazují třemi tématickými konspekty (v rozsahu 3-5 stran) z literatury 

zadané jednotlivými přednášejícími. 

   
Literatura: 
Bude zadána garantem tématu v souvislosti s přednáškou.  

                                                           
1
 Témata budou doplněna nebo změněna jednotlivými přednášejícími 

2
 Datajednotlivých přednášek jsou jen orientační. Přednášející mohou vystupovat v odlišném pořadí. Zásada však 

je, že každá přednáška je ve čtvrtek v březnu nebo v dubnu od 15:30 do 16:50, zpravidla před doktorandským 

seminářem. 

mailto:hynek.jerabek@gmail.com

